Şeyhülislam Uryanizade Ahmed Esad
Efendi’nin şeyhülislamlığına kadar (7 Aralık 1878/12
Zilhicce 1295) ilmiye tevcihatları ve idari hususlara
ait maruzatlar ile bunlara dair çıkan iradelerin kaydı

tutulmazken, bu tarihten sonra tezkire ve iradeler için
hususi defterler tutulmaya başlanmıştır. Ayrıca daha
önceki döneme ait tezkire ve iradeler hususi bir araş-
tırma ile tespit edilmiş ve 1901 (1319) yılında, önceki
şeyhülislamlardan Arif Hikmet Beyefendi, Mehmed
Arif Efendi, Mehmed Saadeddin Efendi, Hasan Fehmi
Efendi, Ahmed Muhtar Beyefendi ve Hafız Hasan
Hayrullah Efendi’nin bulunabilen arz tezkireleri ile
padişah iradeleri de ayrı bir defterde toplanmıştır.

Telhis Defterleri, Meşîhat’ten Sadaret’e yazılmış olan
telhisleri ihtiva etmekte olup dört adettir. İlki 1871
(1288) yılına ait olan defterler 1922 (1341) yılına kadar
tutulmuştur. Meşîhat telhisleri, tayin muamelelerinin
neticelendirilmesi için yapılan yazışmaların son basama-
ğını oluşturmaktadır. Şeyhülislamtarafından mevleviyet
kadılıkları ve yüksek dereceli müderrislerin tayiniyle
ilgili olarak rutin bir şekilde tekrarlanmakta olan tayin
prosedürü üç kademeli bir işlemle gerçekleştiriliyordu.
Bir tayinin gerçekleşmesi için önce Şeyhülislamlık’tan
arz tezkiresi (tezkire-i ma'rûza) yazılıyor, padişaha arz
edilen tezkire üzerine Mabeyn’den tayin hakkında
iradeyi mübelliğ tezkire kaleme alınıyor ve son işlem
olarak da Meşîhat’in telhisi hazırlanıyordu.

Tarik Defterleri, ilmiye sınıfına mensup idarî gö-
revliler ile mevleviyet kadıları ve müderrislerin tayin
ve terfi tarihlerinin sırayla kaydedildiği defterlerdir.
Tarik defterlerinin, kadı ve müderrislerin tayin usulünü
muntazam hale koymak üzere 1829 (1245) yılında
tutulmaya başlandığı söylenmekle beraber1 İstanbul
kütüphanelerinde daha eski tarihli defterlere de tesadüf
olunmaktadır2. Meşîhat Arşivi’nde 22 adet tarik defteri
mevcut olup ilk defter 1829 (1245), en geç tarihli defter
ise 1919 (1338) yılına aittir.

Müftü Defterleri, Anadolu ve Rumeli vilayet ve
kazalarındaki müftülerin tayin muamelelerini gös-
termektedir. Meşîhat Arşivi’nde yer isimlerine göre
alfabetik olarak düzenlenmiş iki müftü defteri bulun-
maktadır. Bu defterlerin ilki 1810-1825 (1225-1275),
ikincisi 1862-1911 (1279-1330) yılları arasındaki
kayıtları ihtiva eder.

Medrese Defterleri’nde yüksek rütbeli müderrisle-
rin tayin kayıtları bulunmaktadır. Meşîhat Arşivi’nde

yüzyılın ilk yarısından başlayan
ve Edirne ve Bursa medreselerine ait kayıtları ihtiva
eden 14 defter mevcuttur. Bunlardan Edirne ve Bursa
için müşterek olarak tutulanlar olduğu gibi, her iki
vilayet için ayrıca tutulmuş defterler de vardır. Edirne
için müstakil olarak tutulmuş ilk defter 1845 (1261)
yılından başlarken Bursa medrese defterlerinin ilki
1859 (1276) yılını taşımaktadır. Edirne ve Bursa için
müşterek olarak hazırlanmış ilk defter 1809 (1224)
yılına aittir. Bu serinin sonunda 1861-1873 (1278-1290)
yılları arasında Bab-ı Meşîhat’te yapılan murâfa´aların
kayıtlarını ihtiva eden üç adet Murâfa´a Defteri ile
muhtelif konuları ihtiva eden üç adet müteferrik defter
bulunmaktadır.3

2. Sicill-i Ahval Müdüriyeti Defterleri
Sicill-i Ahval Müdüriyeti Defterleri başlığı altında

Sâdât silsilenamelerinin ilk kez XVI.
yüzyılda Seyyid Mahmud’un nakibüleşraf olmasından
sonra “nakib cerideleri”ne kaydedildiği belirtilmekte-
dir5. Meşîhat Arşivi’ndeki ilk nakibüleşraf defteri ise
Seyyid Mahmud’dan sonra nakibüleşraf olan Muhterem
Efendi zamanına ait olup, üzerindeki kayıt 1535 (942)
yılına aittir. Bu defter serisinin sonunu teşkil eden 33.
defter müsvedde görünümünde olup tarihi kayıtlı de-
ğildir. 34-39 hususi numaralarda kayıtlı defterler Bab-ı
Meşîhat’in arşiv malzemesi içinde sonradan bulunup
tasnif edilmiş olan defterlerdir.6

4. Anadolu ve Rumeli Kazaskerliği
Defterleri
Anadolu ve Rumeli kazaskerlerinin XVI.

Sancak ve kaza kadıları ile müderrislerin tayin
kayıtlarını ihtiva eden defterler “Ruznamçe Defteri”
şeklinde isimlendirilmiştir. Şer’iyye Sicilleri Arşivi’nin
inşasından sonra kazaskerlerin idari faaliyetlerine
ait kayıtların yer aldığı ruznamçe defterleri, Meşîhat
Arşivi’ne intikal etmiştir. Arşiv’de halen 1545-1894
(952-1312) yıllarını ihtiva eden 257 Rumeli ve 1665-
1892 (1076-1310) yıllarını ihtiva eden 120 Anadolu
kazaskerliği ruznamçesi bulunmaktadır.

“Divan Defterleri”, Anadolu ve Rumeli kazas-
kerlerinin Muharrem ve Recep aylarında toplamış
oldukları divanlarda tutulmuş olan defterlerdir. Rumeli
kazaskerliğinin 1799-1884 (1214-1302) yıllarını ihtiva
eden altı adet divan defteri vardır. Bir numaralı defter
1799-1891 (1214-1309) yıllarını ihtiva etmekte olup
icmal defteri görünümündedir. Diğer divan defterleri
ise kronolojik bir sırayı takip etmektedir.

Anadolu divan defterleri Rumeli’ye göre daha er-
ken bir tarihte başlamaktadır. Meşîhat Arşivi’ndeki en
eski divan defteri Anadolu kazaskerine ait olup 1663
(1074) yılını taşımaktadır. Bu defterlerde kadıların
tayin edildikleri mahaller alfabetik olarak sıralanmış
ve her bir şehrin altında müjdegâne olarak alınan ücret
belirtilmiştir. Müjdegâne veya müjdecilik, kazasker
muhzırlarının kadı ve müderris tayinlerinde almış
oldukları muayyen bahşişlerdir. Bu bahşişler kazaların
derecelerine göre artar veya eksilirdi. Anadolu kazas-
kerliğinin 23 divan defteri olup sonuncusunda 1884
(1302) yılı kayıtlıdır.

“Mühür Tatbik Defterleri” sancak ve kaza kadılarının
mühürlerinin basılı bulunduğu kâğıtların defterlere

yapıştırılması suretiyle hazırlanmıştır. Belge sahtekâr-
lıklarının önlenmesi gayesiyle devlet kademelerindeki
bütün kadılar adlarına yaptırdıkları mühürleri bir kağıt
parçasına basarak İstanbul’da ise bizzat kendileri, taş-
rada ise kethüda, çavuş ve benzeri görevliler vasıtasıyla
bu tatbik kağıtlarını Meşîhat makamına vermişlerdir.
Şer’iyye Sicilleri Arşivi dolaplarında mühür tatbik defteri
olarak numaralandırılmış 13 defter bulunmaktadır.

“Rumeli ve Anadolu Kadı Defterleri” Rumeli ve
Anadolu’daki kazaların isimlerine göre alfabetik olarak
düzenlenmiş kadı tayin defterleridir. Anadolu kadı
defterleri, 1853-1882 (1270-1300) yılları arasına ait
7 defterden oluşmaktadır. Rumeli kadı defterleri ise
9 adet olup 1861 (1278) yılından başlamakta ve 1891
(1309) yılına kadar devam etmektedir.

5. Sicillat-ı Şer’iyye Dairesi Defterleri
İstanbul mahkemelerine ait sicillerin tek bir çatı

altında toplanması maksadıyla kurulan Şer’iyye Sicil-
leri Arşivi faaliyetlerine 1894 yılında başlamıştır. İlk
devlet arşivi olan Hazine-i Evrak’tan yaklaşık yarım
yüzyıl sonra kurulan Şer’iyye Sicilleri Arşivi, kuruluş

ŞeyhülislamSadeddin Efendi’nin teklifi
üzerine 11 Ekim 1862 (16 Rebiülahir 1279) tarihinde
Meclis, daimî olarak tesis edildi. Meclis kararlarının
kaydı için müzekkire defterleri tutulmuştu. Meclis-i
Tedkikat’ın 1862 (1279) yılından itibaren başlayan
müzekkire defterleri, Bab-ı Meşîhat’teki en eski mü-

Bunu, 1298-1334 yıllarına ait “Fetvahane
Müsevvidlerine İrbâh Olunan Nukud-ı Mevkufe” def-
teri takip etmektedir. Bu vakıf defterlerinden bazıları
sadece bir vâkıf adına düzenlenmişken bazılarında
sekiz ile on vâkıfın vakıf muhasebeleri kaydedilmiştir.

9. Sicillat-ı Şer’iyye Dairesi Defterleri
İstanbul mahkemelerine ait sicillerin muhafazası

maksadıyla 1894 (1311) yılında inşa edilen Şer'iyye
Sicilleri Arşivi’nin idaresi Sicillat-ı Şer’iyye Dairesi’ne
tevdi edilmişti. Muameleleri bitmiş sicillerin arşive
düzenli bir şekilde intikali işlemleriyle uğraşan Sicillat-ı
Şer’iyye Dairesi’nin bu hususta yapmış olduğu yazışma-
lar ile mahkeme sicillerinden suret çıkarılmasına dair
yazışmalar, müzekkire defterlerine kaydedilmekteydi.

Meclis-i Meşayih, bütün tarikat ve tekkelerin
idarî ve malî meseleleriyle ilgili bir karar mercii olarak
bununla ilgili hususlarla ilgilenmiştir.

11. Tedkik-i Mesahif Ve Müellefat-ı Şer’iy-
ye Dairesi Defterleri
Dinî muhtevalı eserlerin kontrolü için 1889 (1306)

yılında Bab-ı Meşîhat’te bir reis ve üç azadan müteşekkil
olarak Tedkik-i Müellefat Encümeni kurulmuştur. Ted-
kik-i Müellefat Encümeni, Maarif Nezareti bünyesinde
bulunan Encümen-i Teftiş ve Muayene isimli diğer bir
teşekkülle işbirliği içinde çalışıyor ve Maarif Nezareti
kontrol ettiği dinle alakalı kitapları Bab-ı Meşîhat’a
gönderiyordu.

1855 (17 Recep 1271) tarihli düzenlemeyle faaliyete
geçmiştir. Meclis, kadı naiplerinin seçimini yapar ve
verilen kararların icrası şeyhülislamın denetiminde
yürütülürdü.17 Meclis-i İntihab-ı Hükkam-ı Şer' ka-
rarları müzekkire defterlerinde toplanmıştır. Bunların
ilki 1865 (1281) yılına aittir.

15. Ders Vekâleti ve Meclis-i Mesalih-i
Talebe Defterleri
Ağakapısı 1826’da Bab-ı Meşîhat’e tahsis edilince,

Şeyhülislamlık teşkilatı yeniden düzenlenmiş ve ders
vekili, rüûs ve medrese imtihanlarına nezaret etmekle
görevlendirilmiştir.